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Tretí obecný ples vyšiel na 
pekný symbolický dátum, na 
sviatok zaľúbených.

Zábavu si užilo presne toľko is-
to hostí ako vlani, celkom ich 
bolo 84. V programe vystúpilo 
27 účinkujúcich a ďalších 27 ľu-
dí sa staralo o obsluhu.

Hudobnú skupinu OLD 
BAND a speváčku Katku Scho-
berovú,ktorá sa tentokrát zabá-
vala s  manželom ako hosť, po 
dvoch rokoch vystriedal Roman 
Čief so svojou hudobnou sku-
pinou.

V programe vystúpila aj dva-
násťčlenná ľudová muzika 
Chorvátovcov zo Zábiedova na 
Orave, ktorá sa prvýkrát pred-
stavila v  našom kostole s  via-

nočným koncertom. Talento-
vaní muzikanti opäť roztlies-
kali všetkých plesajúcich v sláv-
nostne vyzdobenom kultúrnom 
dome. 

Prestávky vypĺňali, tak ako po-
čas uplynulých dvoch plesov, naši 
harmonikári Zdeno Buliak a Jo-
žo Pečko, ktorí boli opäť veľkým 
prínosom a spestrením plesu. 

Ten otvoril starosta obce Ru-
dolf Baleja slávnostným prího-
vorom, v  ktorom privítal všet-
kých hostí, poprial dobrú zába-
vu, poďakoval za spoluprácu pri 
príprave a  realizácii tohtoroč-
ného plesu a tiež sponzorom za 
pekné tombolové ceny.

Potom nasledoval úvodný val-
čík a začala sa ozajstná zábava 
do skorého rána.

Vďaka štedrým sponzo-
rom bolo žrebovaných 48 cien 
v tombole.

Najhodnotnejšou cenou bo-
lo zapožičanie automobilu 
SMART na jeden týždeň s pl-
nou nádržou, ku ktorej sponzor 
venoval ešte 12 fl iaš vína, ktoré 
boli losované v tombole. Od or-
ganizátorov plesu to bolo kan-
celárske kreslo a paplóny s van-
kúšmi. Ďalší sponzori venovali 
darčekové koše, kozmetické ba-
líčky, murárske náradie, sekery, 
fúrik, smetnú nádobu, palivové 
drevo, klát, uhlie, brikety, ale aj 
večeru pre dvoch v reštaurácii či 
prezutie pneumatík auta v auto-
servise a  ešte veľa praktických 
darčekov.

Celkové príjmy z  plesu boli 
vo výške 2 452,3 eur a výdavky 
činili 2 249  eur, čo predstavu-
je čistý zisk 203,3 eur. Ten však 
nebol prioritou. Tou bola spo-
kojnosť hostí a to sa organizá-
torom podľa vyjadrenia mno-
hých účastníkov plesu podarilo. 

S  radosťou môžeme vyhlá-
siť, že obec má za sebou opäť 
ďalší úspešný ples. Konštatu-
jeme to na základe spokojnos-
ti nielen domácich hostí, ale aj 
hostí z  Ružomberka, Hubo-
vej a Komjatnej, ktorí prisľúbili 
účasť aj na budúcoročnom plese 
a ešte v hojnejšom počte.

Budeme sa tešiť a radi pri-
vítame medzi sebou aj ďalších 
našich rodákov , aby využili 
možnosť dobrej zábavy pria-
mo v rodnej obci.

Na plese sa zabávali aj hostia z okolia

Folklórna skupina Podšíp sa 
aj tento rok postarala o to, 
aby zima už nadobro odišla 
a mohla prísť jar. Na vynáša-
nie Moreny a piesne v poda-
ní mladých folkloristov sa na-
priek chladnému počasiu pri-
šlo pozrieť veľa ľudí. Ale viac 
ako slová, povedia fotografi e.

Vyniesli sme 
Morenu zo vsi

»Príjemná zábava vo vyzdobenej sále trvala do rána 
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Pripraviť vydanie Stankov-
ských zvestí, ktoré držíte prá-
ve v rukách, nebolo vôbec jed-
noduché. Tak veľa vecí sa u 
nás udialo a veľké veci sa eš-
te udejú. 

Pracovali sme s viacerými 
verziami novín, pretože sme 
mali veľa článkov. Obec totiž 
tento rok čaká významné ju-
bileum, ktorým je 590 výročie 
prvej písomnej zmienky. Už te-
raz pre vás, milí čitatelia, chys-
táme zaujímavé texty do rozší-
reného vydania. 

Aj tentoraz sme sa hlav-
ne snažili vyzdvihnúť pozitív-
ne zmeny a udalosti v obci. Nie 
sú to len pekné kultúrne a du-
chovné zážitky, ale aj veci prak-
tické. Napríklad príprava pro-
jektov, ktorých realizácia posu-
nie Stankovany vpred.

Je to jubilejný rok nielen pre 
obec, ale aj pre svet. Pripomí-
name si 70. výročie od ukon-
čenia druhej svetovej vojny. Pa-

mätníkov ubúda, no stále med-
zi nami žijú. 

Už v tomto vydaní si môže-
te prečítať spomienky jednej 
z najstaršej obyvateľky Stanko-
vian na časy strachu a neistoty. 
Pri čítaní sa nevyhnete tomu, 
že vám bude behať po chrbte 
mráz.  Aj v budúcom čísle sa 
budeme téme venovať ďalej. 

Po uzávierke tohto čís-
la sa nám dostal do rúk list, 
síce anonymný, ale budeme sa 
mu venovať. Cez redakciu no-
vín v ňom nepodpísaný občan 
položil starostovi obce nie-
koľko otázok. V budúcom čís-
le zabezpečíme odpovede, no 
už teraz môžeme odkázať, že 
množstvo vecí, na ktoré sa pý-
tal, sú už v realizácii. Ale viac
 v budúcom vydaní.

Teraz prajem 
príjemné čítanie.

Ľubica Kubišová, 
šéfredaktorka

Vážení čitatelia Stankovských Vážení čitatelia Stankovských 
zvestí, milí Stankovci, rodáci, zvestí, milí Stankovci, rodáci, 
blíži sa Veľká noc. blíži sa Veľká noc. 
Využite sviatočné dni na chvíle Využite sviatočné dni na chvíle 
pokoja, zamyslenia a spoločného pokoja, zamyslenia a spoločného 
času stráveného s najbližšími.času stráveného s najbližšími.
Nechajte povinnosti a starosti Nechajte povinnosti a starosti 
bežných dní pred dverami bežných dní pred dverami 
a prežite veľkonočné sviatky a prežite veľkonočné sviatky 
v nádeji a radosti.v nádeji a radosti.

Redakcia Stankovských zvestíRedakcia Stankovských zvestí
a Obecný úrad Stankovanya Obecný úrad Stankovany
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Obecné zastupiteľtvo v Stankovanoch
Vyberáme z prvého

 zasadnutia obecného 
 zastupiteľstva, ktoré sa 
konalo 29. januára 2015

Starosta obce Rudolf Baleja 
na úvod privítal všetkých prí-
tomných na rokovaní prvého 
zasadnutia obecného zastupi-
teľstva. 

 Obecné zastupiteľstvo 
sa zišlo v  počte 7 poslancov 
z  celkového počtu 9 poslan-
cov. V  priebehu rokovania 
prišli 2 poslanci.

Poslanci obce Stankova-
ny schválili Rokovací poria-
dok OZ a Zásady odmeňova-
nia poslancov a členov komi-
sií v obci Stankovany a schvá-
lilo návrhy plánov práce jed-
notlivých komisií pri obec-
nom zastupiteľstve, plán prá-
ce zastupiteľstva a plán kul-
túrnych, športových a spolo-
čenských podujatí na 1. pol-
rok 2015.

Starosta obce informo-
val poslancov o  príprave na 
oslavy 590. výročia prvej 
ofi ciálnej písomnej zmienky 
založenia obce. 

Poslanci sa zaoberali žiado-
sťou D. Gašperovej o odkúpe-
nie budovy bývalej maters-
kej školy a žiadosti J. Krúpu 
s manželkou o odkúpenie po-
zemku.

Poslanci schválili návrh 
Mandátnej zmluvy na zabez-
pečenie poradenstva a realizá-
ciu verejného obstarávania pre 
zákazku verejného obstaráva-
nia a realizáciu projektu s ná-
zvom „Zvyšovanie energetic-
kej účinnosti Základnej ško-
ly s materskou školou Stan-
kovany“. 

Pozemkové spoločenstvo 
Urbár Stankoviany žiada o 
oslobodenie od daní z nehnu-
teľnosti. Poslanecký zbor zo-
bral túto žiadosť na vedomie. 

Poslanci ďalej odporuči-
li starostovi obce, ako najvyš-

šiemu zástupcovi Obecných 
lesov, aby rokoval s Pozem-
kovým spoločenstvom Urbár 
Stankoviany o rekonštrukcii-
lesnej zvážnice.

Na zastupiteľstve prebera-
li poslanci a starosta dôležitú 
vec, ktorou je príprava pod-
mienok pre výstavbu obec-
ných bytov. Poslanci schváli-
li kúpu pozemkov pod bytov-
kou od ich vlastníkov. 

Starosta obce bude na od-
porúčanie poslancov rokovať 
s Technickými službami Ru-
žomberok o možnosti zapo-
žičania zakrytých kontajne-
rov, ktoré občania nebudú za-
plňovať nadrozmernými od-
padmi, alebo menších kontaj-
nerov.

Na rokovaní sa predniesli 
požiadavky ľudí bývajúcich na 
Kúte. Týkali sa orezania líp v 
blízkosti ich domov, elektric-
kého vedenia a vedenia miest-
neho rozhlasu. Ďalej žiada-
li opravu miestneho rozhla-
su, ktorý tu nefunguje, opra-
vu mostíka a brehov miestne-
ho potoka, ktoré sú podmyté 
a v prípade povodne môže vo-
da zatopiť ich domy. Poslan-
ci poverili starostu, aby tieto 
problémy postupne odstránil.

Ďalším bodom rokovania 
bola diskusia.

JUDr. V. Urban v nej podal 
informáciu o vypracovaní ná-
vrhu darovacej zmluvy na vy-
radenú AVIU SPO. 

Michal Straka povedal 
o možnosti zakúpenia vysie-
lačiek pre dobrovoľný hasič-
ský zbor, sú dôležité pre spo-
jenie dobrovoľných záchran-
ných zložiek.

O nevyhovujúcej elektrickej 
rozvodnej sieti v bufete a bu-
dove futbalového klubu infor-
moval Ing. Matej Fúra. Pou-
kázal na to, že je potrebné ju 
nevyhnutne zrekonštruovať. 
Ďalej informoval aj  o  mož-
nosti vypílenia líp pri ihrisku. 

Potom JUDr. V. Urban in-
formoval vo veci majetko-
právneho vysporiadania per-
goly postavenej v areáli špor-
tového ihriska. 

Poslanci Michal Straka 
a Milan Matejík pripomenu-
li tiež potrebu rekonštrukcie 
elektrického vedenia a opra-
vy Hasičskej zbrojnice v Roj-
kove.

JUDr. V. Urban sa informo-
val o aktualizácii Plánu roz-
voja obce. 

Vladimír Lacko sa opýtal 
na možnosť odkúpenia huslí 
od Obecného úradu v Stan-
kovanoch, o ktoré sa dlhodo-
bo stará a ďalej sa dožadoval 
opravy cesty smerom do Fe-
derova, požadoval vyťať stro-
my na tejto ceste. Ďalej navr-
hol, že vybuduje prístrešok pri 
mädokýši v Stankovanoch.

Ing. Peter Straka požiadal 
o opílenie vŕb a  stromov pri 
ceste do Ľubochne.

Peter Brna informoval, 
o požiadavke školskej jedálne 
na zakúpenie stroja na škra-
banie zemiakov.  

Prvé zasadnutie OZ ob-
ce Stankovany malo nároč-
ný program a rokovanie trva-
lo viac ako päť hodín. 

Vyberáme z druhého 
zasadnutia obecného

 zastupiteľstva, ktoré sa 
konalo 07. marca 2015

Obecné zastupiteľstvo sa zišlo 
v plnom počte 9 poslancov.

Starosta obce informoval 
obecné zastupiteľstvo v Stan-
kovanoch o obsahu podaných 
sťažností na riaditeľku miest-
nej základnej a materskej ško-
ly a o obsahu zápisov zo šet-
rení podaných sťažností a ob-
sahu petície. 

Otvoril k tomuto bodu dis-
kusiu a  požiadal poslancov 
a  ostatných prítomných, aby 
sa k  veci vyjadrili. Svoje vy-

OZNAMY

Jedenásť prváčikov
28.januára bol v Základnej 
a materskej škole Stankova-
ny zápis do 1.ročníka žiakov 
v školskom roku 2015/2016. 
Zápisu sa zúčastnilo 11 detí. 

Na základe pozvania bo-
la prítomná aj špeciál-
na psychologička PhDr. 
D.Galfyová z CPPPaP v 
Ružomberku, ktorá odbor-
ne posúdila školskú zrelosť 
všetkých predškolákov.  

Predškoláci ukázali svo-
je schopnosti, vedomosti a 
zručnosti, za čo dostali slad-
kosť, múdru sovičku a dom-
ček ako spomienku na tento 
pre nich veľmi dôležitý deň.

Pozvánka
Okresný výbor Slovenské-
ho zväzu záhradkárov v Ru-
žomberku usporiada dňa 
25.04. 2015 odbornú pred-
nášku s ukážkou vrúbľova-
nia a rezu ovocných strom-
kov v záhrade pri muštárni 
na ulici J. Jančeka 17, Ru-
žomberok v blízkosti hasič-
ského domu.

Prehľad dotácií a príspev-
kov  organizáciám v roku 
2015

OZ v  rozpočte na rok 2015 
schválilo dotácie a príspev-
ky na činnosť týmto obec-
ným organizáciám:

FK SOKOL Stankovany
4 000 €

DHZ Stankovany   
350 €

DHZ Rojkov 
650 €

ZO JDS  Stankovany
100 €

MO Matice slovenskej 
l00  €

MO Slovenského červeného 
kríža            100 €
Šachový klub 
Stankovany-Rojkov    400 €
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jadrenie predniesli manželia 
Mikulcovci a Jana Lacková. 

Starosta obce a  JUDr. V. 
Urban podali výklad záko-
na o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve vo veci 
odvolania riaditeľa školy.

Poslanci konštatovali, že 
starosta obce R. Baleja vo ve-
ci návrhov a požiadaviek na 
odvolanie riaditeľky nepo-
rušil zákon o  štátnej správe 
v  školstve a  školskej samo-
správe.

Sťažovateľom preto odpo-
ručili obrátiť sa s  požiadav-
kou na prešetrenie Zápisni-
ce o  prešetrení sťažnosti na 
hlavného školského inšpek-
tora Štátnej školskej inšpek-
cie. 

Poslanci poverili starostu 
obce na ďalšom riadnom za-
stupiteľstve predložiť poslan-
com správu o zisteniach z vý-
pisov živnostenského a  ob-
chodného registra riaditeľky 
školy.

Obec požiadala minister-
stvo fi nancií o poskytnutie 
dotácie na opravu poškode-
ných častí budovy Obecného 
úradu v Stankovanoch. Infor-
moval o tom starosta obce.

Na rokovaní sa poslan-
ci zaoberali aj potrebou vý-
meny vykurovacieho systé-
mu v budove Obecného úra-
du v  Stankovanoch. Celko-
vo by to stálo 30-tisíc eur. Aj 
na túto investíciu žiadame fi -
nančnú pomoc z ministerstva 
fi nancií.

Ministerstvo školstva fi -
nančne prispieva na rozširo-
vanie materských škôlok. O 
peniaze z grantu sa uchádza 
aj naša obec. Nadstavba by 
stála približne 180-tisíc eur. 

V ďalšom bode obecné za-
stupiteľstvo zvolilo za čle-
nov Rady školy pri ZŠ s MŠ 
v  Stankovanoch JUDr. Vla-
dimíra Urbana a Ing. Slávku 
Belkovú.

V bode s názvom Rôzne sa 
poslanci zaoberali vstupom 

do Miestnej akčnej skupiny 
Dolný Liptov. 

Ďalej súhlasili s fi nančným 
príspevkom na vydávanie 
dvojtýždenníka Spoločník.

Veliteľ Dobrovoľného ha-
sičského zboru v Stanko-
vanocj Mgr. Peter Malcho 
žiadal o pridelenie fi načných 
prostriedkov na nákup sláv-
nostných uniforiem. Poslan-
ci zobrali jeho žiadosť na ve-
domie. 

V  diskusii okrem iného 
odznelo:

Starosta obce informoval o 
potrebe riešenia fi nancovania 
rekonštrukcie elektroinštalá-
cie v areáli FK Sokol Stan-
kovany, ktorá je v havarijnom 
stave.

JUDr. Urban otvoril tému 
o možnosti fi nančného rie-
šenia rekonštrukcie miest-
nej komunikácie na Laz. Ak 
obec chce požiadať z fondov 
Európskej únie o fi nančné 
prostriedky na rekonštrukciu 
cesty, je potrebné ich čo naj-
skôr vysporiadať. 

Poslanec Ing. P. Tomáň in-
formoval o príprave projek-
tov na rekonštrukciu šatní 
pre športovcov, cestu na Laz 
a na rekonštrukciu Hasičskej 
zbrojnice v Rojkove. 

Poslanec JUDr. V. Urban 
informoval o splnení úlo-
hy dotýkajúcej sa majetkovej 
podstaty budovy starej Ma-
terskej školy na dolnom kon-
ci. 

Poslanec Ing. J. Chyla sa 
pýtal na možnosť využíva-
nia motorového vozidla La-
da Niva, ktoré vlastnia Obec-
né lesy spol. s.r.o. pre potreby 
obecného úradu 

Všetky zápisnice sú v pl-
nom znení uverejnené na 
web-stránke obce a na obec-
nom úrade.

Komisie pôsobiace pri obecnom 
zastupiteľstve
» Komisia fi nančná, správy obecného majetku, 
sociálnych vecí a bývania:

Predseda: Ing. Slávka Belková 
Členovia: Mgr. Peter Lacko, Ing. Marta Straňáková, Ing. Rasti-
slav Málik, Joachim Fúra

» Komisia výstavby, územného plánovania a dopravy:
Predseda: Mgr. Tomáš Hadač 
Členovia: Ján Chomist,  Dalibor Králik,  Miloš Mikulec, Ra-
dovan Chorvát

» Komisia mládeže, kultúry, vzdelávania a športu:
Predseda: Milan Matejík 
Členovia: Vendelín Čieško, Ľudmila Malchová, Stanislava Luc-
ká, Bc. Pavol Straka

» Komisia na ochranu verejného poriadku, životného prostredia, 
poľnohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva:
Predseda: Michal Straka 
Členovia: Ing. Juraj Chyla, Anton Klenec, Milan Straka, 
Ing. Peter Straka

» Komisia na ochranu verejného záujmu:
Členovia: JUDr. Vladimír Urban, Ing. Juraj Chyla, Milan Ma-
tejík

» Komisia pre projekty, eurofondy a strategické plánovanie
Predseda: Ing. Peter Tomáň
Tajomník: JUDr. Vladimír Urban
Členovia: Ing. Matej Fúra, Marian Gašper a Ján Lacko č. d. 299

Dozornú radu  spoločnosti  Obecné lesy s.r.o. tvoria:  
Milan Straka – predseda, Joachim Fúra – podpredseda,  čle-
novia: JUDr. Vladimír Urban, Peter Brna a Vladimír Lacko

Stankovany: číslo domu: 
Ing. Juraj Chyla 1-79
Mgr. Tomáš  Hadač 80-101.,  348-367
Ing. Slávka Belková 109-185
Mgr. Peter Lacko 186-236
Ľudmila Malchová 237-270., 498., 501
JUDr. Vladimír Urban 271-316
Ing. Peter Tomáň 317-347., 494., 496
Rojkov: číslo domu:
Milan Matejík 370-424.,  492.,  497
Michal Straka  427-490., 500

Volebné obvody poslancov

spracovali: Mária Straková, SZ
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ZZákladnej škole s materskou 
školou v Stankovanoch sa 
podarilo získať dotáciu vo 
výške tritisíc eur na vybu-
dovanie dopravného ihriska 
pri škole. Prispeje naň Kia 
Motors Slovakia.

Naša škola chce okrem do-
pravnej výchovy detí šet-
riť i životné prostredie a no-
vé dopravné ihrisko zamýšľa-
jú vybudovať z recyklovaných 
pneumatík.  Povrch bude bez-
pečnostný, dokáže stlmiť pád 
z výšky 1,2 metra.

„Tešíme sa schváleniu nášho 
projektu, pretože v obci sa ne-

nachádza žiadne plne funkčné 
dopravné ihrisko. Bezpečná 
hra a pohybové aktivity budú 
navyše prístupné aj deťom, 
ktoré nie sú žiakmi našej ško-
ly,“ vysvetľuje potrebu a budú-
ce využitie nového dopravné-
ho ihriska riaditeľka Základ-
nej školy s materskou školou 
v Stankovanoch Margareta 
Hockicková. 

Položenie a vymaľovanie 
gumovej dlažby plánujú uro-
biť vo vlastnej réžii so za-
pojením rodičov a priateľov 
školy.

Ako ten čas letí... Nedávno 
boli Vianoce a už prichád-
za Veľká Noc.

Pred tromi mesiacmi vyšlo 
posledné číslo našich Stan-
kovských zvestí, v  ktorom 
som sa vám prihováral ako 
novozvolený starosta obce 
a dozvedeli ste sa v ňom ok-
rem iného aj o  zvolení no-
vých poslancov obecného za-
stupiteľstva. V tomto novom 
čísle sa dozviete aj o  zlože-
ní jednotlivých komisií a čle-
nov dozornej rady spol. s r.o. 
Obecné lesy Stankovany. Tým 
Vám budú predstavené kom-
pletne všetky orgány obecnej 
samosprávy.

Úlohou starostu je riadiť obec 
a úzko spolupracovať s obecným 
zastupiteľstvom a  komisiami 
ako poradnými orgánmi obec-
ného zastupiteľstva a starostu. 

S  radosťou môžem kon-
štatovať, že ste si zvolili agil-

ných poslancov a  poslanky-
ne, ktorí od prvého slávnost-
ného ustanovujúceho zasad-
nutia, ktoré sa konalo 11. de-
cembra minulého roku v no-
vom kultúrnom dome, preja-
vili veľkú chuť, zápal a ocho-
tu pracovať v prospech obce 
a jej občanov.

Najviac som sa potešil návr-
hu zriadiť novú Komisiu pre 
projekty, eurofondy a  strate-
gické plánovanie. 

Niečo po vyše mesiaci od 
jej schválenia sa dostavili pr-
vé výsledky a  to príspevok 
vo výške takmer tritisíc eur 
na vybudovanie dopravného 
ihriska pri miestnej Základ-
nej škole s materskou školou 
v Stankovanoch. 

Za tento počin komisii vy-
slovujem úprimné poďako-
vanie nielen vo svojom me-
ne, ale aj v mene vedenia ško-
ly, rodičov detí, žiakov a všet-
kých občanov. Každý staros-

Pri škole bude dopravné 
ihrisko

ta má úprimnú radosť vtedy, 
keď sa obec zveľaďuje a na-
preduje. Má radosť z  toho, 
keď poslanci a  komisie sta-
rostovi pomáhajú a  ich vý-
sledok práce znamená dobro 
a potešenie.

Horšie je, keď poslanci 
a členovia jednotlivých komi-
sií musia spolu so starostom 
riešiť napr. rôzne sťažnosti, 
anonymné udania, susedské 
spory či medializované spo-
ry v miestnej škole, ktoré bo-
li riešené v samostatnom bode 
na poslednom rokovaní obec-
ného zastupiteľstva dňa 07. 
marca 2015.

Takéto udalosti a záležitos-
ti neprospievajú nikomu. Nie 
vždy majú všetci pravdu, nie 
všetkým sa dá vždy a vo všet-
kom vyhovieť. 

Mnohokrát hrá v  týchto 
sporoch veľkú úlohu závisť, 
ba až nenávisť jednotlivcov. 
Chvalabohu, ako som to pri-
pomenul už vo svojich prího-
voroch, viackrát sa jedná len 
o pár jednotlivcov, ktorí nene-
chajú na  iných „suchej nitky“ 
a vidia na nich len negatívne 
stránky. 

Pri troške sebakritiky a za-
myslení sa nad sebou samým 
by sa v nich pohlo svedomie 
a prestali by mať chuť opiso-
vať, sťažovať sa a strpčovať ži-
vot iným. 

Nič iné nám azda neostáva, 
len takýchto jedincov rešpek-
tovať, tolerovať a  ísť im prí-
kladom človeka akým by ne-
mali byť.

Prichádzajú sviatky jari. 
Príroda sa začína prebúdzať 
a všetko okolo nás začne byť 
krajšie a veselšie. Skúsme sa 
motivovať prírodou. Buďme 
lepší, slušnejší a vážme si na-
vzájom jeden druhého. Za-
budnime na malichernos-
ti a odložme sváry a nevra-
živosť.

Drahí spoluobčania, mi-
lá mládež, návštevníci a rodá-
ci z našej obce, všetkým vám 
prajem krásne a  požehna-
né Veľkonočné sviatky v kru-
hu svojich najbližších. Prajem 
vám zdravie, spokojnosť, vzá-
jomnú lásku a  toleranciu vo 
vzájomných vzťahoch.

Príhovor starostu obce

„Ľudia si zvolili usilovných 
poslancov.“

Tak ako po každé Vianoce, 
ani tieto neboli výnimkou 
a pripojili sme sa do zbier-
ky ktorá nesie názov Dob-
rá novina. 

Dobrá novina funguje už 
20 rokov. Na celom Sloven-
sku sa tento rok vyzbieralo 
937 001,67 eur, z toho vo far-
nosti Stankovany (t.j. fi  liálky 
Rojkov, Kraľovany a Stanko-
vany) 1176,91 eur. Tieto pe-
ňažné dary poputujú Milosrd-
ným sestrám v Nairobi ktoré 
sa venujú obyvateľom slumu 
Mukuru.

Mnohí z nich si nemôžu z 
finančných dôvodov dovo-
liť navštevovať strednú školu. 
Sestry ponúkajú možnosť po-

obedného a večerného štúdia, 
ktorého cieľom je ukonče-
nie stredoškolského vzdelania. 
Práve ono je cestou na získanie 
zamestnania. Gramotnosť do-
spelých zvyšujú sestry cez kur-
zy čítania, písania a počítania.

 Za každé pohostenie, pri-
vítanie aj podporenie tohto 
projektu vám srdečne ďaku-
jeme.

Dobrá novina v Stankovanoch

text: Rudolf Baleja

text: SZtext: Vedúca Dobrej noviny
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Narodili sa:
Ema Lacková »  december

Šimon Brveník »  január

Viktória Škutová »  január

Opustili nás:
Barbora Adamcová (24) 

» december

Gabriela Ciglanová (44) 

» december

Františka Čiešková (84) 

» december

Leopold Dvorštiak (70)    » január

Ivan Junas (75)                     »  január

Anna Dubovcová (86)       » január

Zdenka Buvalová (59)      »  január

Peter Bednár (80)                »  marec

Sp
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á 
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Sp
ol
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a Nedávny prípad oklamaných 

dôchodcov v Ružomberku 
je ďalším príkladom toho, 
že seniori a osamelí ľudia by 
mali byť obozretní a opatrní. 
Nanajvýš vtedy, keď od nich 
niekto pýta peniaze. Hoci sa 
môže predstaviť ako rodinný 
príbuzný, treba si to poriadne 
preveriť.
Pani Helene z Ružomber-
ka zatelefonal muž, ktorý sa 
predstavil ako vnuk. Hovoril, 
že je chorý, a preto má zvlášt-
ny hlas. Od starej ženy si pod-
vodník pýtal 5-tisíc eur. Vraj 
kupuje byt a peniaze potre-
buje. Dobrosrdečná starká išla 
do banky vytiahnúť celé svo-
je úspory. 

Keď falošný vnuk volala 
druhýkrát, povedal jej, že po 

peniaze si príde kamarát, pre-
tože on práve podpisuje zmlu-
vu a nemôže odísť.

K starej žene prišiel po obál-
ku komplic. Zahral pred ňou 
divadielko, dokonca jej dal te-
lefón, z ktorého sa ozval faloš-
ný vnuk.

Pani Helena večer volala 
dcére, pýtala sa, či je všetko v 
poriadku a vnuk si byt kúpil. 
Až vtedy prišla na to, že nale-
tela podvodníkom a okamžite 
zatelefonovala na číslo polície 
158. Prišla o všetky úspory. 

Po podvodníkoch teraz pá-
tra polícia.

Takéto praktiky nie sú ne-
zvyčajné a väčšinou majú po-
dobný scenár. Pani Helena 
nebola prvou obeťou takého 
podvodu.

Kedy treba zbystriť pozor-
nosť? Cudzia osoba vám zavo-
lá na pevnú linku alebo mobil, 
predstaví sa ako váš príbuz-
ný, napríklad syn, vnuk, dcé-
ra alebo brat a žiada o fi nanč-
nú pomoc. Neskôr vám opäť 
zavolá, že pre peniaze nemô-
že prísť osobne a poprosí vás, 
aby ste peniaze odovzdali je-
ho sekretárke, kamarátovi či 
inej osobe. 

Čo najskôr si overte, či na-
ozaj volal Váš príbuzný, obra-
tom mu zavolajte, ak nevolal, 
KONTAKTUJTE políciu na 
linke 158.

Nikdy nedávajte peniaze 
osobe, ktorú nepoznáte, ani 
keď Vám tvrdí, že ju poslal 
Váš príbuzný, môže ísť o pod-
vodníka.

Seniori, pozor na podvodníkov

Jozef PEČKO
* 18.3.1955 
† 25.3.2013

18. marca sme si pripome-
nuli nedožité 60.narodeni-
ny dlhoročného člena nášho 
futbalového klubu, kamará-
ta Jožka Pečka, ktorého sme 
všetci poznali pod prezývkou 
„Hoso“. A Jozef si toto pripo-
menutie určite zaslúži !

Bol skromným, oddaným a 
zanieteným futbalistom, kto-
rý nevynechal žiadny zápas 
či žiadny tréning, a bol vždy 
oporou svojho mužstva.  

Jeho miesto bolo v bráne. 
Bol legendárny tým, že do 
každého súboja šiel naplno aj 

so svojimi 100 kg živej váhy. 
Beda súperovi, ktorý sa s nim 
zrazil. 

Neskoršie sám na stretnutia 
nastupoval s tým, že ho všet-
ko bolí. Ale keď sa postavil do 
brány, na bolesti zabudol. 

Jeho aktívna športová kari-
éra bola obdivuhodná. Trvala 
takmer 25 rokov. Začala v do-
raste, pokračovala v „A“ muž-
stve, končila v mužstve sta-
rých pánov. 

Pamätáme si tiež ešte ako 
na „staré kolená“ vypomáhal 
bratislavským „chalupárom“ 
v pamätných zápasoch proti 
našim starým pánom. Až kým 
telo nepovedalo dosť.

Mimo samotného futba-
lu bol vždy ochotný pomô-
cť klubu pri rôznych manu-
álnych činnostiach. Výraznú 
stopu zanechal najmä počas 
rekonštrukcie ihriska. 

Bol to on, ktorý vykonával 
takmer všetky zváračské práce 
pri budovaní oplotenia okolo 
ihriska, pri vybudovaní strie-
dačiek, či ochranných mreží 
na oknách. 

Taktiež valec, ktorý pou-
žívame na valcovanie ihriska 
má na „svedomí“ Jozef. Je tak 
akýmsi  pamätníkom na je-
ho pôsobenie v klube, kde po 
sebe zanechal naozaj hlbokú 
brázdu.

Posledné roky života bo-
joval s vážnymi zdravotnými 
ťažkosťami, ktoré mu nedo-
voľovali ani len zájsť na ihris-
ko pozrieť si futbalový zápas 
svojich. Zomrel týždeň po 
svojich 58.narodeninách.

NA FOTOGRAFII z 
30.7.1989: Mužstvo TJ 
Stankovany na turnaji v Hr-
boltovej.

Hore zľava: Špidus Franti-
šek, Pečko Rudo, Krúpa Ľu-
bo, Poljak Ivan, Junas Ivan,  
Čieško Ľubo, Straka Peter.

Dole zľava: Krúpa Ticho-
mír, Babala Peter, Pečko Jo-
zef, Šimo Pavol, Božek Vlado. 

text: SZ

text: Pavol Škuta
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FFebruárový piatok trináste-
ho sa niesol v znamení fi -
nančnej gramotnosti našich 
školákov. Tí všetci absolvo-
vali Kurz fi nančnej gramot-
nosti.  Kurz bol zameraný na 
význam fi nancií v živote člo-
veka. 

Obsahom tém bolo: Člo-
vek vo sfére peňazí, Finanč-
ná zodpovednosť a prijíma-
nie rozhodnutí, Zabezpeče-
nie peňazí pre uspokojovanie 
potrieb – príjem a práca, Plá-
novanie a hospodárenie s pe-
niazmi, Úver a dlh, Sporenie 
a investovanie, Riadenie rizi-
ka a poistenie. So školákmi 
sme sa rozprávali o životných 

hodnotách a potrebách, za-
počúvali sme sa do rozprávky 
O troch grošoch. Zavítali sme 
do histórie peňazí, predstavi-
li našu spoločnú menu euro. 
Zopakovali sme si všetky eu-
ro mince a bankovky, spôso-
by platenia. Kurz bol vedený 
hravou formou s mnohými 
pracovnými listami, úradnými 
dokladmi, bankovými i poš-
tovými tlačivami. Až čas uká-
že či vďaka absolvovaniu toh-
to kurzu školáci budú vedieť 
žiť hospodárnejšie a budú si 
vedieť určiť svoj hodnotový 
rebríček.

V dňoch 25.februára až 
3.marca 2015 sa v ZŠ s MŠ 
Stankovany organizoval týž-
deň germanistiky v rámci 
projektu Interkultúrnej ko-

munikácie fi nančne podpore-
nej Nadáciou Volkswagen.

 Pod odborným dohľadom 
lektorky nemeckého jazyka 
Mgr. Adely Praženicovej deti 

v priebehu týždňa sa obozna-
movali s prvými nemeckými 
slovíčkami, ktoré sa učili po-
čúvať, porozumieť i použiť v 
komunikácii. 

Naučili sa v nemčine počí-
tať, pomenovať farby, zvierat-
ká, členov rodiny, pozdraviť 
sa, ale aj zaspievať nemeckú 
pesničku Es war eine Mutter. 
Spoznali krajiny, v ktorých 
obyvatelia používajú nemčinu 

ako rodný jazyk. Na otvorenej 
hodine prezentovali svoje no-
vozískané schopnosti pred ro-
dičmi, ktorí ich snahu oceni-
li potleskom. 

Veríme, že vďaka tomuto 
projektu deti pri výbere ďal-
šieho cudzieho jazyka sa roz-
hodnú pre nemecký jazyk, 
ktorého základy si už hravou 
a zábavnou formou osvojili.   

Týždeň germanistikyTýždeň germanistiky

Finančná gramotnosť alebo 
o troch grošoch

„Waw! Vidíš to? Poz-
ri!“ Toto boli  reakcie našich 
žiakov pri vstupe na pôdu Ži-
linskej univerzity. Navštívili 
sme ju vo štvrtok 12. februára 
vďaka projektu „Cestovanie 
časom“ Nadácie Volkswagen 
Slovakia. 

Program tohtoročnej ex-
kurzie bol naozaj bohatý. Na-
jprv nás privítali na Katedre 
cestnej a mestskej dopravy v 
laboratóriu, kde sa testuje vý-
kon motorov do áut. 

Návšteva Žilinskej univer-
zity bola spojená aj s pred-
náškou o súčasnej železničnej 
doprave. Žiaci boli súčas-
ťou testovania jedného výko-
nu pristaveného testovacie-
ho vozidla. Druhou zastáv-
kou našej exkurzie bolo La-
boratórium elektrickej ener-
gie. Vedci z tohto laboratória 

nám predviedli rôzne pokusy, 
do ktorých zapájali aj našich 
žiakov. Predstavili nám oblú-
kové lampy, Jakubov rebrík i 
Teslov generátor. Tiež žia-
kom pripomenuli nebezpe-
čenstvo elektrickej energie na 
konkrétnych životných situá-
ciách. Ďalšou zastávkou bolo 
oddelenie pohonárov. 

Na tomto oddelení sa žia-
ci dozvedeli veľa nových in-
formácií o magnetoch, o vý-
robe elektrickej energie a ná-
vštevu na tomto oddelení za-
vŕšili hrou na autodráhach. 

Na záver exkurzie si žia-
ci mohli vyskúšať elektrickú 
kolobežku. Žiaci boli očarení 
a nadchnutí našou exkurziou 
na Žilinskej univerzite.

Návšteva na Žilinskej univerzite

text: Eva Nemcováv

text: Eva Nemcováv
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BBudova hasičskej zbrojni-
ce v Rojkove bola pýchou 
a skvostom našej obce a  
naozaj  reprezentatívnym 
objektom. Do užívania ju 
odovzdali pri príležitos-
ti 30. výročia Slovenského 
národného povstania. 

Slúžila pre vtedajšie zložky 
NF obce  požiarnikom, člen-
kám červeného kríža, SZM, 
lyžiarom , ale aj žiakom ma-
terskej škôlky. Konali sa tu 
svadby, alebo kary. 

Novučký nábytok v zasada-
cej miestnosti , príjemná vy-
bavená kuchynka, sociálne za-
riadenie ale aj garáž s náklad-
ným vozidlom s pojazdnou 
striekačkou len dokresľovalo 
solídne priestory a vybavenie 
pre reprezentáciu našej obce. 
Zub času akosi obrúsil  túto 
budovu v našej osade.

Len nemo ošarpaná s 
takmer vypadnutými oblo-
kmi, rozbitý interiér roní sl-
zy nad tým čo bolo. Nuž za-
myslime sa, či je potrebné vrá-

Hasičská zbrojnica v Rojkove stojí viac ako 40 rokov

tiť budove čo mala, za to, čo 
v minulosti slúžila a poskyto-
vala.

Veď ľudia, ktorí ju svojpo-
mocne stavali v rámci akcie  
„Z“, pozerajú na svoje mozole, 
utierajú pomyslený pot z če-
la a sklamane krútia hlavami 
pri pohľade na ňu. Keby ve-
dela hovoriť určite by jej prvé 
slovo bolo „pomôžte mi.“

Starosta Stankovian Rudolf 
Baleja povedal, že obec po-
zná nelichotivý stav hasičskej 
zbrojnice v Rojkove a obci nie 

je budova a jej budúcnosť ľa-
hostajná. 

„Treba ale povedať, že bu-
dova nie je v takomto zúbo-
ženom stave štyri roky, trvá 
to aspoň 15 rokov.  Pripra-
vujeme projekt nadstavby a 
rekonštrukcie zbrojnice. Ve-
ríme, že sa nám podarí pri-
navrátiť jej dôstojný vzhľad, 
aký si zaslúži,“ reagoval sta-
rosta.

text: Vendelín Čieško

Pri požiari pod Havranom 
v blízkosti železničnej trate 
pred vstupom do obce zasa-
hovali tri hasičské autá.

Mohlo sa to skončiť katastro-
fou. Tesne pred poludním 18. 
marca vznikol požiar v blíz-
kosti železničnej trate. „Pla-
mene boli vysoké, okamži-
te som privolal hasičov z Ru-
žomberka,“ povedal starosta 
Rudolf Baleja, ktorého o po-
žiari informovali všímaví ľu-
dia. 

Najprv prišlo na miesto jed-
no auto, no jeho hasenie bo-
lo pre silný vietor kompliko-
vané. Hasiči si privolali ďalšie 

dve autá, zasahovali aj domá-
ci dobrovoľní hasiči.

Horela plocha o rozlohe 
približne 300 metrov krát 150 
metrov. Presná príčina jeho 
vzniku je zatiaľ neznáma, no 
požiar mohli spôsobiť aj iskry 
z brzdiaceho vlaku. Nie je ale 
vylúčené ani to, že sa rozšíril z 
vypaľovania trávy.

Požiarny technik Vende-
lín Čieško zdôraznil: „Zákon 
o požiarnej ochrane zakazuje 
voľné vypaľovanie trávy.“

Tráva a kríky horeli tri hodiny

text: SZ
foto: Rudolf Baleja
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APodstatné na misiách je to, že k mnohým prehovoril Boh 
Aj keď sa dnes nie jeden 
kňaz posťažuje, že kostoly sa 
pomaly vyprázdňujú, aj keď 
štatistiky prezrádzajú, že 
len tretina pokrstených ľudí 
praktizuje svoju vieru, semi-
naristov je čoraz menej a to 
isté hovoria aj rehoľné ko-
munity, predsa len duchov-
no nikdy nevyšlo z módy. 

Mníšske – klauzúrované /ne-
vychádzajú von, len v komu-
nite sa modlia a pracujú/ rády 
majú nové povolania, dokonca 
je veľa ľudí, ktorí si tam chcú 
vykonať duchovné cvičenia. 

Spiritualita nevyšla z módy, 
ale človek, ktorý je stále vo väč-
šom hluku, túži po väčšom po-
koji. Človek, ktorého sýti všet-
ko možné a často plytké, túži 
po niečom hlbšom. Aj my sme 

mali možnosť prijať výzvu, 
ktorú adresoval Pán Ježiš apo-
štolom: „Zatiahnite na hlbinu“. 

Boh nás miluje
Pátri redemptoristi Michal 
Zamkovský, Martin Zanovit a 
Róbert Režný v našej farnos-
ti vytvorili oázu pokoja a pokr-
mu, ktorú sme všetci potrebo-
vali. Príhovory neboli vedecké, 
fi lozofi cké. Rozumel im každý. 
Slová, ktoré liečili a dávali silu 
a nádej. Boh nás miluje. Infor-
mácia, ktorú vieme, ale nemali 
sme čas ju precítiť. 

Samotní misionári na úvod 
uviedli, že nič nové nepovedia, 
ale otvoria naše horizonty pre 
pochopenie srdcom. Podstat-
né pri misiách nie je to, že má-
loktoré oko zostane suché, ani 
to, že kostol je nezvyčajne pl-

ný. Podstatné je to, že k mno-
hým prehovoril Boh a cítili je-
ho prítomnosť. Že zrazu našli 
zmysel prečo tu vlastne sú. Kaž-
dý je jedinečný a každého z nás 
Boh pozná po mene. Bez misií 
je všetko ťažšie.

 Bohuš Koleják to vedel a 
preto často spomínal: „Zavo-
lajte misionárov“.  Keď prežíval 
chvíle bolesti, povedal som mu, 
že misie u nás budú. „Obetujem 
svoje utrpenie za farnosť“... 

Posolstvo misií aj
Veľkej noci
Keď sa počas misií zhoršil zdra-
votný stav P. Martina, kto-
rý musel byť hospitalizovaný, 
kvôli prasknutému žalúdočné-
mu vredu, povedal mi cestou 
do nemocnice: „Vieš Stankova-
ny potrebujú, aby som priniesol 

aj takúto obetu. Neboj sa, Pán 
Boh vie, čo robí...“ Čas, ktorý 
sme prežili, bol čas milostivý. Aj 
vďaka obetám – možno nielen 
spomínaných. 

Prežívame čas, keď si uvedo-
mujeme, že kvôli nám sa obetuje 
Boží Syn. V hrozných mukách 
a bolestiach, aby sme my moh-
li večne žiť. 

Kedysi na náboženstve nám 
pán kaplán napísal na tabuľu tri 
písmená: LOR. Povedal, toto 
si zapamätajte a naučte sa to aj 
žiť. Láska Ľútostivá Lieči. Obe-
ta Oči Otvára a Radosť Rozdá-
vaním Rastie. 

Pochopil som, že v žití týchto 
slov sa ukrýva posolstvo misií, 
a samozrejme celé Veľkonočné 
tajomstvo.

text: Miloš Labaš, 
správca farnosti

9. februára sa konala výroč-
ná členská schôdza ZO JDS 
Stankovany . Schôdze sa zú-
častnilo 24 členov z celkové-
ho počtu 31.

V prvej časti programu pred-
sedníčka Marta Fúrová zhod-
notila činnosť organizácie za II. 
polrok 2014, ktorá bola pestrá 
a zaujímavá. Za pozornosť stoja 
účasť na podujatiach, ktoré bo-
li organizované v obci a to va-
rením halušiek s kapustou, kto-
ré veľmi chutili a zožali chvá-

lu z mnohých kútov Slovenska. 
Ďalej členovia absolvovali púť 
do Šaštína, Hostína, Velehra-
du a Krakova. Niektorí členo-
via absolvovali rekreačný pobyt 
v Taliansku a v kúpeľoch Tren-
čianske Teplice. Uskutočnili sa 
spoločné posedenia pri ope-
kačkách a  guláši. Členovia sa 
pravidelne starajú o  kvetino-
vé záhony pri kostole. Samo-
zrejmosťou je účasť členov na 
podujatiach, ktoré sa uskutoč-
ňujú v obci a v okrese, ako na-

Jednota dôchodcov má nové vedenie pr. Fašiangy, Annabál, Katarín-
ska zábava, Mikulášske pose-
denie, podujatie Úcty k starším 
a pod..

 Predsedníčka na záver svoj-
ho vystúpenia poďakovala čle-
nom odstupujúceho výboru 
a všetkým prítomným za dote-
rajšiu prácu.

V druhej časti prebehli voľby 
do orgánov ZO JDS. Verejným 
hlasovaním boli na nové 3-roč-
né volebné obdobie jednohlas-
ne zvolení títo členovia:
Jolana Malchová - predsedníčka 
Marta Lacková - tajomníčka

Danica Buliaková - hospodárka

Do revíznej komisie boli zvo-
lení:
Anton Tomáň - predseda
Mária Tatárová - členka
Emília Pečková - členka.

Na záver vystúpila nová 
predsedníčka Jolana Malcho-
vá, ktorá poďakovala za zvole-
né nové vedenie ZO JSD a vy-
slovila prianie spoločne pokra-
čovať v plnení spoločného cieľa 
pre všetkých seniorov obce.

text: Peter Straka
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RRozprávanie 90 ročnej Má-
rie Strakovej, rodenej Krú-
povej, o tom, ako Stankovci 
prežívali oslobodenie, kto-
ré znamenalo koniec druhej 
svetovej vojny.

Veru, už 70 rokov nás delí od 
tých dní, keď sa každý triasol 
o  svoj život, keď nebolo čo 
dať do úst a neistý bol kaž-
dý deň.

Z  roka na rok spomienky 
blednú, priami svedkovia od-
chádzajú a nové generácie už 
nerady spomínajú na to, čo 
sa odohrávalo pred 70. rokmi 
v našich končinách aj celom 
svete. Pred 70. rokmi skončila 
druhá svetová vojna.

Po porážkach pri Stalin-
grade a Kursku v roku 1943 
začali nemecké vojská na vý-
chodnom fronte ustupo-
vať. Červená armáda útoči-
la a vojna sa čoraz viac blíži-
la k našim hraniciam. Po po-
tlačení Slovenského národné-
ho povstania koncom októb-
ra 1944 prevzali Nemci úplne 
správu na území Slovenska.

 No ťažké a krvavé boje sa 
začali pri Dukle na východ-
nom Slovensku a  v  októb-
ri 1944 prekročením hraníc 
vojakmi sovietskej Červenej 
armády a 1. československé-
ho armádneho zboru, avšak 
oslobodenie Slovenska na-
pokon trvalo viac než pol ro-
ka. Vojna sa na našom území 
defi nitívne skončila oslobo-
dením obce Makov v okrese 
Čadca (3. mája 1945). 

Bez priepustky ani na krok
A ako to prebiehalo na Lip-
tove? Po viac ako dvojmesač-
nom obliehaní Liptovského 
Mikuláša jednotky českoslo-
venskej brigády a Sovietskej 

armády defi nitívne prelomili 
front pri Liptovskom Miku-
láši a 4. apríla 1945 sa priblí-
žili až k Ružomberku.

Po potlačení povstania si 
Nemci v  Ľubochni zriadi-
li Veliteľstvo v  priestoroch 
Notárskeho úradu (Ortsko-
mandantur), kde si každý ob-
čan, ktorý odchádzal zo svoj-
ho bydliska do práce, do služ-

by či školy, musel vybaviť
priepustku. Preukazoval sa 
ňou nemeckým kontrolným 
orgánom vo vlaku, na ceste, 
v  obchode, jednoducho vša-
de, kde bola nemecká hliad-
ka. A bolo ich veru veľa. Bez 
priepustky sa nik nemohol 
z domu ani pohnúť. 

Na polnočnej omši
spievali aj Nemci
Do dolnej školy (bývalá ma-
terská škola na dolnom kon-
ci) prišlo 10. novembra 25 
členov Pohotovostného od-
dielu Hlinkovej gardy, bo-
la to asi jedna čata. Ale tí po 
dvoch týždňoch odišli a na-
hradili ich nemeckí a maďar-
skí vojaci, ktorí boli ubytova-
ní v škole za železničnou tra-
ťou, v Kultúrnom dome, a aj 

po niektorých súkromných 
domoch. 

Boli u nás od decembra až 
do konca marca 1945. Okrem 
iného na Vianoce 1944 v kos-
tole spievali koledu Tichá 
noc. Nemeckí vojaci po ne-
mecky. Boli to už starší chla-
pi, mali cez 60 rokov, mnohí 
boli ranení, jednoducho voja-
ci nie už súci na front. 

Vyučovanie na školách 
sa začalo, ale po mesiaci sa 
znova prerušilo. Začiatkom 
januára 1945, spolu s  výpla-
tou za mesiac december do-
stali štátni zamestnanci spo-
lu s niektorými zamestnaný-
mi výplatu na tri mesiace do-
predu, pretože zásobovanie, 
doprava a výroba boli už úpl-
ne ochromené. Kto mal mož-
nosť a  peniaze, kúpil si veci 
do zásoby.

Ženy nosili na chrbtoch 
40 kíl jačmeňa
Zásobovanie sa zastavilo 
a obchody boli úplne prázd-
ne. Železničiari chodili na-
kupovať do Trenčína, Pieš-
ťan, Trnavy. Nakupovala sa 
iba múka, ostatné potravi-
ny si museli ľudia zabezpečiť 

z vlastných zdrojov (napríklad 
zemiaky, kapustu, mlieko, prí-
padne mäso). 

Kto nemal „režinku“, dal si 
zohnať trochu jačmeňa, žita 
na Švošov alebo v  Hrbolto-
vej, kde boli mlyny. Mlyn bol 
aj vo Vrútkach, ženy zobra-
li na chrbát až 30 či 40 kilo-
gramov jačmeňa a  nazad išli 
hneď s  múkou, ktorú vyme-
nili za zbožie, avšak s polovič-
nou váhou.

Niektorí ľudia si zohna-
li aj malé – ručné štrotovníky 
a ruč ne si doma mleli, čo mali 
alebo zohnali. 

Noviny, aké také boli, ale 
chodili nepravidelne a v nich 
boli správy také, aké Nemci 
nadiktovali. Vychádzal den-
ník Slovák a  slovenský ľud, 
otec mojej mamy ich kupo-
val v  Ružomberku. Ľudia 
im vôbec neverili a radšej sa 
spoliehali na správy z  rádia, 
kto mal rádio, počúval Hlas 
Ameriky, Volá Londýn, Ho-
vorí Moskva. Bolo to ale za-
kázané. 

Nemeckí a  maďarskí vo-
jaci, ktorí bývali  v  Stanko-
vanoch, boli zásobovaní mä-
som z veľkých stád hovädzie-
ho dobytka, ktorý Nemci brali 
po hradskej ceste od východu 
na západ tak, ako postupovali. 

Doprava v januári 1945 fun-
govala len po Ružomberok 
a Bratislavu, ale len veľmi ob-
medzene. Často prepadávali 
potravinové zásobovače. 

Osobné vlaky chodili naprí-
klad tak, že pred parným ruš-
ňom bol jeden alebo dva parné 
rušne, aby v prípade výbuchu 
tieto najprv vyleteli do vzdu-
chu a zachránili ľudské živo-
ty. Vojaci nechodili vo vlako-
vých transportoch, ale na au-
tách alebo pešo. 

Stroj s hákom polámal na dvoje všetky podvaly 
na trati, potom Nemci pokračovali dynamitom

Pred 70. rokmi sa skončila vojna - spomienky Márie Strakovej
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V tých dňoch si hodne uži-
li Rojkovci, lebo bývali pri 
hradskej a  hocikedy museli 
prenocovať nemeckých voja-
kov, išlo naozaj len o preno-
covanie bez drancovania. Ta-
kéto pomery, plné neistoty, 
boli každý deň. 

V  Stankovanoch bývala 
vojenská nemecká jednotka 
v  kultúrnom dome, opustila 
tieto priestory a premiestni-
la sa na horný koniec dediny 
do Hričova (časť Stankovian 
oproti predajni potravín pri 
futbalovom ihrisku). Na pre-
sun už nemali žiadne doprav-
né prostriedky a  preto roz-
kázali našim furmanom, aby 
ich odviezli. Brániť sa nebo-
lo možné a  tak ich naši ob-
čania, Marián Poliak, Ján Bu-
liak a Jozef Zrník na svojich 
povozoch odviezli. Odmenou 
za túto službu bolo, že si svo-
je kone a vozy mohli priviezť 
v poriadku domov. 

Z koňa urobili guláš 
pre celú dedinu
Pred touto udalosťou išli dva 
týždne v kuse nemeckí voja-
ci a kone po hradskej ceste do 
Kraľovian. Kone boli veľmi 
vychudnuté, slabé. Niektorí 
vojaci ich dali aj do stankov-
ských humien, aby sa nažrali. 

Spomínam si, ako jeden 
kôň kopal, nedalo sa k nemu 
priblížiť, tak ho vojaci zabi-
li a na Sihoti (miesto, kde je 
dnes futbalové ihrisko) z neho 
urobili guláš pre vojakov aj ľu-
dí z dediny. 

Okolo cesty za Rojkovom sa 
kopali zákopy a jamy pre ko-
ne, ktoré cestou zdochli. Jamy 
kopali hlavne ženy a dievča-
tá, chlapi už pomenej. Za tú-
to službu dobre platili. Výpla-
ta bola v miestnosti na výbore 
(v kruhu), richtárom bol vtedy 
Alojz Adamec. 

Cez deň a  v  noci zo stre-
dy na štvrtok (zo 4. na 5. 
apríla), na železnici, kde bo-
la jednokoľajka, išiel takzva-
ný deštrukčný oddiel nemec-
kej armády. Zapálil a  zni-
čil pílu a  železničnú stanicu 
v  Ľubochni, všetky priepus-
ty na železnici a nakoniec ve-
čer špeciálny zničil železnič-
nú trať. Zoral ju od Skladanej 
skaly až po Kraľovany. 

Stroj špeciálnym hákom po-
lámal na dvoje všetky podva-
ly a  tým sa zdeformovali aj 
koľajnice. Okrem toho koľaj-
nice ničili aj dynamitovými 
náložami. Súčasne s tým boli 
likvidované aj telefóne a tele-
grafi cké spojenia tak, že všet-
ky drevené stĺpy boli spílené. 

Náš pán farár vybavil 
u  Nemcov to, že most pri 
kostole nevyhodili. Obával 
sa, že otrasy poškodia kostol 
a hlavne vežu s hodinami. 

Granáty zabíjali 
a ničili domy
V piatok 6. apríla 1945 prišli 
do  obce ďalšie vojenské jed-
notky. Keďže bol prvý piatok 
v mesiaci, išli ľudia po spove-
di do kostola ráno a po skon-
čení omše, keď vyšli z kostola 
von, už bolo počuť prvé výst-
rely našej armády, ktorá išla od 
Ľubochne. 

Vojaci išli dole dedinou aj 
hradskou. Naši chlapi sa scho-
vávali po humnách a  mašta-
liach, báli sa, aby ich vojaci ne-
zobrali so sebou.

Streľba nebola veľká, bo-
li to iba výstrely zo zbraní 
prieskumníkov. Mínomentá 
čata pri Laze sporadicky os-
treľovala pozície Nemcov za 
sútokom Váhu a  Oravy pri 
Kraľovanoch. 

V sobotu prišla do obce ra-
ketometná čata, obávané ka-
ťuše. Čata zaujala bojové po-
stavenie v priestoroch terajšie-
ho ihriska na Sihoti. V sobotu 
však kaťuše nestrieľali. Med-
zitým Nemci ostreľovali obee 
delostreleckou streľbou od zá-

padu, granáty smerovali pre-
važne na vežu kostola. Kostol 
ale netrafi li. 

Granáty padali do Váhu, 
alebo sa trhali vo vzduchu. 
Kovové zvyšky padali na stre-
chy domov na dolnom konci 
v Paľove. Nemci si mysleli, že 
na veži kostola sa buduje po-
zorovateľňa. Hodne granátov 
padlo aj do Važiny (časť ob-
ce pri terajšom moste do Roj-
kova). Boli to granáty ráže 75 
milimetrov. 

Granáty poškodili strechu 
Alojza Matulu, humno Karola 
Domského a zabila mu kravu. 
Ďalší granát naplno zasiahol 
dom Márie Buliakovej a zni-
čil vnútorné vybavenie, ďal-
šie zasiahli domy a hospodár-
ske budovy Juraja Pečku, On-
dreja Vanču. 

Paľba pokračovala aj ďalší 
deň, jeden granát zasiahol vo 
svojej izbičke Karola Adamca. 
Bol ťažko ranený a pri prevoze 
do Ľubochne zomrel. Mŕtvy 
bol aj jeden človek na Kúte. 
V nedeľu 8. apríla sa podve-
čer vojaci spod Lazu presunu-
li ku sútoku Váhu a Oravy do 
Kraľovian. Armáda už pokra-
čovala dole Váhom, Turcom 
dole na Strečno a Žilinu. 

V sobotu 28. februára 2015 
sa v zrekonštruovanej sy-
nagóge konalo slávnost-
né predstavenie knihy LIP-
TOV objektívom.

Akciu pripravil Fotoklub 
pri Liptovskom múzeu Ru-
žomberok, ktorý vybral a 
zostavil tvorbu liptovských 
autorov.

Program uvádzala a recito-
vala Alexandra Staňová pod 
réžiou Stanislava Surového. S 
príhovormi vystúpili primá-
tor mesta Ružomberok MU-
Dr. Igor Čombor a predseda 
fotoklubu Štefan Ižo. V kul-
túrnom programe sa predsta-

vil Amadeo kvartet , speváč-
ka Anna Hulejová so svojou 
vnučkou Simonou a sopra-
nistka Miriam Žiarna.

Knihu pokrstili vodou z 
dvoch hornoliptovských po-
tokov a z riečky Revúca. Vy-
danie knihy fi nančne podpo-
rili mestá Ružomberok, Lip-
tovský Mikuláš a Liptovský 
Hrádok a jediná obec z Lip-
tova, a tou obcou bola obec 
Stankovany. Aj keď sa jedna-
lo len o symbolický fi nančný 
príspevok bolo dojímavé, keď 
na tabuli sponzorov vedľa 
troch metských erbov bol aj 
ten náš stankovský.

Zaznamenal: Peter Straka, syn

90. výročie  fotoklubu v Ružomberku Organizátori poctili dvoch 
zástupcov obce tým, že nás 
posadili do prvej rady prepl-
nenej ružomberskej synagó-
gy, ktorej krása dodala tej-
to kultúrno-spoločenskej ak-
cii osobitý ráz a všetci pozva-

ní hostia si odniesli nezabud-
nuteľný zážitok. Okrem neho 
sme si priniesli aj novú kni-
hu, ktorá doplní a obohatí na-
šu obecnú knižnicu. 

Text: Rudolf Baleja
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VV nedeľu 28. decembra 
Folklórna skupina Podšíp 
odohrala v miestnom kul-
túrnom dome hudobno - ta-
nečné pásmo Už k nám pri-
šla zima. 

Program bol zameraný na 
ukážku zvykov, ktoré praktizo-
vali naši predkovia od obdobia 
Ondreja do Vianoc. Išlo o čin-
nosti späté hlavne s ľúbostnou 
mágiou, ktoré robili mladé die-
včatá na privolanie svojho mi-
lého. 

V predstavení mali návštev-
níci možnosť vidieť aj veselé 
priadky ako dobrú príležitosť 
pre stretávanie mládeže spoje-
nou s  hrami, zábavou, spevom 
či tancom. Program sa ukon-
čil vymetaním kútov na Luciu 
a vianočnými činnosťami za 
sprievodu kolied. 

Celý blok vystúpenia sa nie-
sol v znamení starých stankov-

ských piesní a tancov (rozlúč-
kový, mrvenica či koleso), kto-
ré členovia skupiny pripravili a 
na javisko preniesli na základe 
záznamu tancov z našej obce z 
roku 1961. 

Veľkou odmenou pre Podší-
panov bola plná sála hostí a slo-
vá chvály aj vďaky a za získané 
peniaze z dobrovoľného vstup-
ného sa plánujú zaobstarať no-
vé čižmy. Predstavenie sa o týž-
deň odohralo aj v Kine Šíp v 
Ľubochni a  členovia plánujú 
ďalšie vystúpenia aj v okolitých 
obciach, no opäť až v zimnom 
období roku 2015. 

Už teraz sa ale pripravujú no-
vé bloky programov a priblíže-
nie aj ostatných zvykov, ktoré 
človeka sprevádzali počas celé-
ho života. 

Od Ondreja do Vianoc

text : Mirka Ivanová

Vianočný koncert

Slávnostne vyzdobený kostol 
Božského srdca v Stankovanoch  
poskytol priestory na „Vianočný 
koncert“, ktorý sa uskutočnil 28. 
decembra.  

Krásny koncert pripravili Sta-
nislava Lucká a Zuzana Gallo-
vá so svojimi hosťami. Prítom-
ní návštevníci si mohli vypočuť 
hru na harfe, husle, klavíri, ako 
aj vianočné piesne a koledy  a 
prednesy krásnych príbehov.

Podvečer na sviatok Troch 
kráľov patril vystúpeniu  folk-
lórnej skupiny zo Zábiedova  z 
hornej Oravy, ktorá prijala po-
zvanie nášho pána farára Miloša 
Labaša. 

Folklórnu skupinu  Chorvá-
tovcov  tvoria mladí ľudia, kto-
rých spev, hra na hudobné ná-
stroje a koledy očarili všetkých 

prítomných. Budeme veľmi ra-
di, keď si návštevu v našej obci 
ešte zopakujú.  

Všetky vianočné podujatia  sa 
stretli s veľkým záujmom všet-
kých prítomných a ešte viac 
umocnili prežiť sviatočné chvíle 
najkrajších sviatkov roka.   

Chorvátovci zo Zábiedova

text : Mária Straková

» Tomáš Matejík, Miroslava Chorvátová, Oliver Dauda, Adam Bruk, Simona 
Buvalová, Miroslava Ivanová, Barbora Chylová, Katarína Tatárová 

» Talentovaní mladí hudobníci zaujali natoľko, že do obce prišli aj druhý raz. 
Predstavili sa aj na obecnom plese

» Vystupujúci na Vianočnom koncerte. Postarali sa 
   o príjemný kultúrny aj duchovný zážitok


